

1 固定資産の取得及び処分並びに減価償却費（「第77 特定の償却資産の減価に係る会計処理」による損益外減価償却相当額も含む。）の明細

（単位：円）

資産の種類	期首 残高	当期 増加額	当期 減少額	期末 残高	減価償却累計額		差引当期末 残高	摘要	
						当期償却額			
有形固定 資産（償 却費損益 内）	機械及び装置	494,969,777	10,741,500	-	505,711,277	48,487,231	48,487,231	457,224,046	
	車両運搬具	6,287,329	-	-	6,287,329	1,414,648	1,414,648	4,872,681	
	工具器具備品	252,536,646	20,077,732	-	272,614,378	63,320,826	63,320,826	209,293,552	
	計	753,793,752	30,819,232	-	784,612,984	113,222,705	113,222,705	671,390,279	
有形固定 資産（償 却費損益 外）	建物	8,286,024,995	45,336,900	51,459	8,331,310,436	800,214,754	800,237,910	7,531,095,682	
	構築物	1,543,987,474	-	-	1,543,987,474	389,150,573	389,150,573	1,154,836,901	
	機械及び装置	3,545,454,154	-	10,539,824	3,534,914,330	641,051,563	645,794,483	2,893,862,767	
	工具器具備品	121,669	-	-	121,669	54,751	54,751	66,918	
	計	13,375,588,292	45,336,900	10,591,283	13,410,333,909	1,830,471,641	1,835,237,717	11,579,862,268	
非償却資産	土地	7,008,802,000	-	-	7,008,802,000	-	-	7,008,802,000	
	建設仮勘定	-	74,025,000	-	74,025,000	-	-	74,025,000	
	計	7,008,802,000	74,025,000	-	7,082,827,000	-	-	7,082,827,000	
有形固定 資産合計	建物	8,286,024,995	45,336,900	51,459	8,331,310,436	800,214,754	800,237,910	7,531,095,682	
	構築物	1,543,987,474	-	-	1,543,987,474	389,150,573	389,150,573	1,154,836,901	
	機械及び装置	4,040,423,931	10,741,500	10,539,824	4,040,625,607	689,538,794	694,281,714	3,351,086,813	
	車両運搬具	6,287,329	-	-	6,287,329	1,414,648	1,414,648	4,872,681	
	工具器具備品	252,658,315	20,077,732	-	272,736,047	63,375,577	63,375,577	209,360,470	
	土地	7,008,802,000	-	-	7,008,802,000	-	-	7,008,802,000	
	建設仮勘定	-	74,025,000	-	74,025,000	-	-	74,025,000	
計	21,138,184,044	150,181,132	10,591,283	21,277,773,893	1,943,694,346	1,948,460,422	19,334,079,547		
無形固定 資産	ソフトウェア	-	29,830,500	-	29,830,500	6,024,375	6,024,375	23,806,125	
	電話加入権	8,943,480	-	76,440	8,867,040	-	-	8,867,040	
	計	8,943,480	29,830,500	76,440	38,697,540	6,024,375	6,024,375	32,673,165	
その他の 資産	預託金	-	500,000	-	500,000	-	-	500,000	
	計	-	500,000	-	500,000	-	-	500,000	

（注記）期首残高については、当期に設立したことに伴い、以下の方法により取得した資産を記載しております。

現物出資	20,384,390,292円
無償譲与	762,737,232円
計	21,147,127,524円

2 たな卸資産の明細

当事業年度はたな卸資産の取得がないため、記載を省略しております。

3 有価証券の明細

当事業年度は有価証券の取得がないため、記載を省略しております。

#### 4 資本金及び資本剰余金の明細及び増減

(単位：円)

区 分	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘 要	
資本金	政府出資金	20,384,390,292	-	-	20,384,390,292	
	計	20,384,390,292	-	-	20,384,390,292	
資本剰余金	無償譲与	8,943,480	-	76,440	8,867,040	用途廃止
	施設費補助金	-	45,336,900	-	45,336,900	固定資産の取得
	損益外固定資産除売却差額	-	-	5,825,207	5,825,207	現物出資財産の除却
	計	8,943,480	45,336,900	5,901,647	48,378,733	
	損益外減価償却累計額	-	1,835,237,717	-	1,835,237,717	
	差引計	8,943,480	1,789,900,817	5,901,647	1,786,858,984	

(注記) 期首残高については、当期に設立したことに伴い取得した資産金額を記載しております。

#### 5 目的積立金の取崩しの明細

当事業年度は目的積立金の取崩しがないため、記載を省略しております。

6 運営費交付金債務及び運営費交付金収益の明細

(1) 運営費交付金債務

(単位：円)

交付年度	期首残高	交付金当期 交付額	当期振替額				期末残高
			運営費交付金 収益	資産見返運営 費交付金	資本剰余金	小計	
平成13年度	-	2,298,960,000	1,829,871,828	30,819,232	-	1,860,691,060	438,268,940
合計	-	2,298,960,000	1,829,871,828	30,819,232	-	1,860,691,060	438,268,940

(2) 運営費交付金収益

業務等の区分を行なっていないため、記載を省略しております。

7 役員及び職員の給与費の明細

(単位：円、人)

区 分	報酬又は給与		退職手当	
	支給額	支給人員	支給額	支給人員
役 員	51,350,447	4	-	-
職 員	925,118,611	145	4,168,272	1
合 計	976,469,058	149	4,168,272	1

注1) 支給人員数は、平均人員数によっております。

注2) 役員報酬基準の概要  
 理事長 937,000円  
 理 事 873,000円  
 監 事 810,000円を月額として支給しております。  
 その他諸手当については、「独立行政法人建築研究所役員給与規程」に基づき支給しております。  
 非常勤役員の報酬は、276,000円を月額として支給しております。

注3) 職員給与基準の概要  
 職員の給与は俸給及び諸手当としております。  
 俸給は一般職の職員の給与に関する法律(昭和25年法律第95号)及び人事院規則を準用し、当研究所職員給与規程に基づき支給しております。

注4) 非常勤職員賃金基準の概要 当研究所非常勤職員就業規則に基づき支給しております。

注5) 報酬又は給与の支給額には、法定福利費及び福利厚生費を除いております。

## 8 セグメント情報

(平成 13年 4月 1日 ~ 平成 14年 3月 31日)

(単位:円)

	構造グループ	環境グループ	防火グループ	材料グループ	建築生産グループ	住宅 都市グループ	国際地震工学センター	計	全社	合計
事業費用	340,500,796	190,972,118	186,331,227	288,609,297	80,284,060	219,124,340	280,975,701	1,586,797,539	512,803,357	2,099,600,896
事業収益	343,261,060	191,113,512	187,155,371	289,229,396	80,346,338	219,992,326	281,990,365	1,593,088,368	522,749,198	2,115,837,566
事業損益	2,760,264	141,394	824,144	620,099	62,278	867,986	1,014,664	6,290,829	9,945,841	16,236,670
総資産	7,486,803,336	3,296,112,942	3,287,771,265	3,166,500,457	411,229,460	422,841,175	861,782,286	18,933,040,921	1,948,927,783	20,881,968,704

(注 1) 各セグメントにおける損益外減価償却相当額は以下のとおりとなっております。

(単位:円)

構造グループ	環境グループ	防火グループ	材料グループ	建築生産グループ	住宅 都市グループ	国際地震工学センター	計	全社	合計
691,282,611	294,108,554	264,114,200	334,362,040	29,146,474	62,150,103	59,120,413	1,734,284,395	100,953,322	1,835,237,717

(注 2) 事業費用のうち全社の項目に含めた配賦不能事業費用の金額は512,803,357円であり、その主なものは管理部門に係る費用であります。

(注 3) 事業収益のうち全社の項目に含めた配賦不能事業収益の金額は522,749,198円であり、その主なものは管理部門に係る運営費交付金収益及び財産賃貸収入であります。

(注 4) 資産のうち全社の項目に含めた全社資産の金額は1,948,927,783円であり、その主なものは現金及び預金並びに管理部門に係る資産であります。

(注 5) 事業損益のほかに臨時利益として、615,674,791円の消費税等還付金があります。